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Mlátičky slavily kulatiny
Finský výrobce sklízecích mlátiček Sampo Rosenlew se pomalu začíná 
zabydlovat už i v naší české kotlině. Svojí spolehlivostí při sklizni, 
precizním severským zpracováním a dlouhou životností si postupně 
kombajny Sampo získávají čím dál více na popularitě. 

Obecně můžeme technologie 
sklizně slámy rozdělit do dvou ka-
tegorií. První představuje lisování 
do válcových a hranolových balíků. 
Druhá pak počítá se sběrem a do-
pravou s využitím sběracích vozů. 
Rovněž se setkáme s využitím sklí-
zecích řezaček.  

Při volbě vhodné technologie 
sklizně slámy bereme v úvahu řadu 
faktorů, mezi které patří přede-

vším velikost podniku nebo farmy, 
dále pak technologie dalšího zpra-
cování a  manipulace se slámou. 
Důležitou roli hraje také vzdále-
nost mezi sklízenými pozemky 
a  místem uskladnění, či dalšího 
využití. 

Z výše uvedených údajů vyplývá, 
že technologie nezahrnuje pouze 
sklizeň samotnou, ale také dopra-
vu a manipulaci se sklizeným ma-

teriálem. V případě volně sklízené 
slámy zajišťují sběrací vozy sběr 
a  dopravu materiálu, který je 
uskladněn ve formě polních stohů 
nebo ve skladovacích halách. Ke 
stohování se využívají teleskopické 
nakladače, tzv. manipulátory, s do-
statečně vysokým zdvihem, spada-
jící do kategorie zemědělských 
modelů, tedy bez předních hyd-
raulicky ovládaných stabilizačních 
podpěr. Takové modely se zpravi-
dla vyznačují maximálním dosa-
hem (měřeným na otočném čepu 
nářadí) na úrovni řádově 9–11 m. 
Rovněž se setkáme s využitím vý-
konných kolových kloubových na-
kladačů, pro které jsou k dispozici 
speciální nástavce pro stohování 
slámy. 

Je-li sklizená hmota uskladněna 
v různých halách, můžeme k ma-
nipulaci využít rovněž některý 
z  nakladačů, či se může jednat 
o  stacionární technologie, které 
jsou součástí skladovacích kapacit. 

V případě sklizně lisované slámy, 
kdy převažují v  naprosté většině 
válcové nebo tzv. obří hranolové 
balíky, lze zvolit zpravidla ze dvou 
systémů. 

První z nich představuje kombi-
naci manipulační techniky, tj. kolo-
vého nakladače nebo manipuláto-
ru různé konstrukce spolu s  do-
pravní technikou určenou pro do-
pravu balíků. V  našich podmín-
kách se v  případě traktorové do-
pravy uplatňují různé modely 
zpravidla dvouosých, případně tří-

osých návěsů, či dvou- a třínápra-
vových plošinových přívěsů různé-
ho provedení. Další možnost pře-
stavuje využití automobilových 
souprav, a to jak tahačů sedlových 
návěsů, opět s dvou- nebo tříosým 
podvozkem, tak nákladních vozi-
del s plošinovou nástavbou, či je-
jich souprav s  přípojnými vozidly 
s různým počtem náprav. 

K  manipulační technice uveď-
me to, že máme k dispozici řadu 
pracovních adaptérů, a to od zá-
kladních provedení s různým po-
čtem hrotů až po různé verze 
kleští pro manipulaci s  různými 
druhy balíků. 

Druhý ze zmiňovaných systémů 
manipulace s balíky počítá s nasa-
zením dopravní techniky přímo 
konstruované pro sběr, přepravu 
a  případně také stohování, při-
čemž tato se liší s ohledem na sku-
tečnost, zda budeme pracovat 

s válcovými nebo hranolovými ba-
líky. Jednotlivé modely disponují 
různým systémem práce a jedná se 
jak o  konstrukčně jednoduchou 
techniku, tak o různé automatizo-
vané systémy.

Svinovací lisy dominují 
V  podmínkách našeho země-

dělství se setkáme zejména se 
svinovacími lisy různého prove-
dení, které se liší zejména kon-
strukcí lisovací komory. Ta ovliv-
ňuje průměr a také míru utužení 
jádra balíku. Lisovací komora se 
liší jak způsobem utváření balí-
ku, tak samotnou konstrukcí. 
Z  hlediska principu rozlišujeme 
tři druhy komory, a  to pevnou 
(konstantní), proměnnou (varia-
bilní) a částečně proměnnou (se-
mivariabilní). 

Konstantní komora nabízí pevně 
daný průměr balíku s tím, že podí-

váme-li se na většinu lisů používa-
ných v  našich podmínkách, činí 
její průměr řádově 1200 nebo 
1500 mm. Existují různé varianty. 
V případě techniky s menším prů-
měrem balíků jde zpravidla o hod-
noty 1200–1250 mm, hovoříme-li 
o větším z obou průměrů, může-
me se setkat zpravidla s 1500 mm, 
případně 1550 mm. Pracujeme-li 
s lisem s pevnou komorou, dochá-
zí k postupnému plnění jejího pra-
covního prostoru a utužování ma-
teriálu v balíku začíná po naplnění 
komory, je tedy utužován ve vrst-
vách blízkých jeho obvodu a hovo-
říme o balících s tzv. měkkým já-
drem. 

Řada podniků a  farem využívá 
modely lisů s komorou proměnli-
vou, které jsou vyráběny de facto 
se třemi kategoriemi maximálního 
průměru. První skupinu reprezen-
tují modely s  maximálním mož-
ným průměrem balíku do 1500 až 
1600 mm. Druhá a poměrně hoj-
ně využívaná výkonová řada nabí-
zí maximální průměr balíku na 
úrovni okolo 1700–1800 mm. Ta-
kové modely se pořizují hlavně pro 
sklizeň sena a slámy. 

Někteří výrobci nabízí také pro-
vedení lisů s maximálním průmě-
rem balíku na úrovni 2000 až 
2100 mm. Naopak při pohledu na 
nejmenší možný průměr zjistíme, 
že ten činí (v případě výše uvádě-
ných provedení lisů) zpravidla 
600 až 1000 mm. 

(Pokračování na str. 21)

Pro sklizeň volné a lisované slámy

  Technologie sklizně slámy můžeme rozdělit do dvou kategorií, 
a to sklizeň slámy lisované a volné.

  Sklizeň lisované slámy je otázkou svinovacích lisů nebo lisů 
pro lisování hranolových balíků.

  V případě svinovacích modelů pracujeme s různým průměrem 
balíků, v případě hranatých balíků s různými rozměry 
lisovacího kanálu.

  Lisy bez ohledu na konstrukci nabízí řadu příslušenství, 
a to od různého vkládání až po rozmanité typy podvozku. 

  Sklizeň tzv. volné slámy je kromě klasických sběracích 
a řezacích vozů záležitostí typů konstruovaných pro sklizeň 
suchých materiálů.

 Klíčové informace 

Sláma obilnin představuje nejen materiál, který je vhodný jako stelivo, své místo má také jako součást krmné dávky tvořené dalšími druhy krmiv. 
S rozvojem obnovitelných zdrojů energie plní roli paliva pro výrobu elektrické a tepelné energie.

Základem nabídky výrobců svinovacích lisů jsou modely s pevnou 
komorou tvořenou zejména profilovanými válci Foto Filip Javorek

Dávno pryč jsou doby, kdy sklí-
zecí mlátičky od zmiňovaného 
finského výrobce byly považová-
ny za exotiku na našich polích. 
Titul nejprodávanější malá mlá-
tička v roce 2016 a následná ob-
hajoba prvenství v roce 2017 ho-
voří za vše.

V  loňském roce společnost 
Sampo Rosenlew, sídlící ve fin-
ském městě Pori, oslavila 60. vý-
ročí od zahájení výroby sklíze-
cích mlátiček. Za zmínku jistě 
stojí i  to, že na českých polích 
sklízí více než šedesát mlátiček 
modelové řady Comia. V Pori se 
ovšem nevyrábí pouze sklízecí 
mlátičky, ale i stroje na „sklizeň“ 
lesa, a to harvestory a vyvážečky. 
A jak k tomu všemu došlo?

Historie společnosti Rosenlew 
sahá až do roku 1853. Zajíma-
vostí je, že od prvopočátku spo-
lečnost sídlí na tom samém mís-
tě, a  to uprostřed města Pori. 
Výrobou sklízecích mlátiček se 
společnost Sampo Rosenlew za-
bývá od roku 1957. Od doby, kdy 
továrnu opustil první kombajn, 
výrobce vyprodukoval více než 
58 000 strojů. Sklízecí mlátičky 
Sampo můžeme najít na polích 
ve více než padesáti zemích celé-
ho světa. Společnost má výrobní 
závody také v severní Africe a Ka-
zachstánu, kam se dopraví díly, 
a  pomocí know-how se vyrábí 
kombajny pro daný region. 

To, že čas nejde zastavit, si moc 
dobře uvědomují i  ve Finsku. 
V  reakci na zvyšující se výnosy 
a zvětšenou náročnost uživatelů 
byla vyvinuta nová generace sklí-
zecích mlátiček Comia 2.0. A co 
pro nás v Sampu připravili?

Comia 2.0, to je označení pro 
novou generaci sklízecích mláti-
ček Sampo Rosenlew. V  nové 
generaci kombajnů najdeme no-
vou kabinu nazvanou Avara. 
V překladu z finštiny Avara zna-
mená větší, prostornější, účel-
nější a přesně tento překlad od-
povídá skutečnosti. Kabina na-
bídne obsluze jedinečný výhled 
tak, aby i  při dlouhých sklizňo-
vých dnech byla práce co nej-
komfortnější. Nový design do-
stala kabina i uvnitř, včetně zcela 
nového ovládání a  loketní opěr-
ky. U všech modelových řad byl 
navýšen objem bunkru pro sklí-
zený materiál. Nově dostaly už 
i menší modely připojení sklíze-

cího stolu přes kardan. Díky to-
muhle usnadnění najdeme příč-
né i  podélné kopírování již 
u  všech kombajnů Sampo. Po-
mocí všech těchto vylepšení lze 
v případě zájmu sklízecí mlátič-
ku vybavit také vario lištou.

Jsem přesvědčen, že pomocí 
inovací, kterou kombajny Sampo 
prošly, bude sklizeň ještě snad-
nější než doposud. Tím, že se při 
výrobě stroje stále používají ty 
nejkvalitnější severské materiály, 
je zajištěna kvalita, kterou je 
Sampo proslulé. Za zmínku stojí 
i  to, že přes spoustu pozitivních 
změn a vylepšení mlátičky zůstá-
vají stále s minimem elektroniky 
tak, jak jsme u Sampa zvyklí.

Pokud budete mít zájem si stroj 
prohlédnout, navštivte společ-
nost P a  L (??????) na brněn-
ském veletrhu Techagro, pavilón 
B, stánek č. 001. 

Marek Psota
firma ?????????

xxxxxxxx Foto archiv firmy
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Mlátičky slavily kulatiny
Finský výrobce sklízecích mlátiček Sampo Rosenlew se pomalu začíná 
zabydlovat už i v naší české kotlině. Svojí spolehlivostí při sklizni, 
precizním severským zpracováním a dlouhou životností si postupně 
kombajny Sampo získávají čím dál více na popularitě. 

Obecně můžeme technologie 
sklizně slámy rozdělit do dvou ka-
tegorií. První představuje lisování 
do válcových a hranolových balíků. 
Druhá pak počítá se sběrem a do-
pravou s využitím sběracích vozů. 
Rovněž se setkáme s využitím sklí-
zecích řezaček.  

Při volbě vhodné technologie 
sklizně slámy bereme v úvahu řadu 
faktorů, mezi které patří přede-

vším velikost podniku nebo farmy, 
dále pak technologie dalšího zpra-
cování a  manipulace se slámou. 
Důležitou roli hraje také vzdále-
nost mezi sklízenými pozemky 
a  místem uskladnění, či dalšího 
využití. 

Z výše uvedených údajů vyplývá, 
že technologie nezahrnuje pouze 
sklizeň samotnou, ale také dopra-
vu a manipulaci se sklizeným ma-

teriálem. V případě volně sklízené 
slámy zajišťují sběrací vozy sběr 
a  dopravu materiálu, který je 
uskladněn ve formě polních stohů 
nebo ve skladovacích halách. Ke 
stohování se využívají teleskopické 
nakladače, tzv. manipulátory, s do-
statečně vysokým zdvihem, spada-
jící do kategorie zemědělských 
modelů, tedy bez předních hyd-
raulicky ovládaných stabilizačních 
podpěr. Takové modely se zpravi-
dla vyznačují maximálním dosa-
hem (měřeným na otočném čepu 
nářadí) na úrovni řádově 9–11 m. 
Rovněž se setkáme s využitím vý-
konných kolových kloubových na-
kladačů, pro které jsou k dispozici 
speciální nástavce pro stohování 
slámy. 

Je-li sklizená hmota uskladněna 
v různých halách, můžeme k ma-
nipulaci využít rovněž některý 
z  nakladačů, či se může jednat 
o  stacionární technologie, které 
jsou součástí skladovacích kapacit. 

V případě sklizně lisované slámy, 
kdy převažují v  naprosté většině 
válcové nebo tzv. obří hranolové 
balíky, lze zvolit zpravidla ze dvou 
systémů. 

První z nich představuje kombi-
naci manipulační techniky, tj. kolo-
vého nakladače nebo manipuláto-
ru různé konstrukce spolu s  do-
pravní technikou určenou pro do-
pravu balíků. V  našich podmín-
kách se v  případě traktorové do-
pravy uplatňují různé modely 
zpravidla dvouosých, případně tří-

osých návěsů, či dvou- a třínápra-
vových plošinových přívěsů různé-
ho provedení. Další možnost pře-
stavuje využití automobilových 
souprav, a to jak tahačů sedlových 
návěsů, opět s dvou- nebo tříosým 
podvozkem, tak nákladních vozi-
del s plošinovou nástavbou, či je-
jich souprav s  přípojnými vozidly 
s různým počtem náprav. 

K  manipulační technice uveď-
me to, že máme k dispozici řadu 
pracovních adaptérů, a to od zá-
kladních provedení s různým po-
čtem hrotů až po různé verze 
kleští pro manipulaci s  různými 
druhy balíků. 

Druhý ze zmiňovaných systémů 
manipulace s balíky počítá s nasa-
zením dopravní techniky přímo 
konstruované pro sběr, přepravu 
a  případně také stohování, při-
čemž tato se liší s ohledem na sku-
tečnost, zda budeme pracovat 

s válcovými nebo hranolovými ba-
líky. Jednotlivé modely disponují 
různým systémem práce a jedná se 
jak o  konstrukčně jednoduchou 
techniku, tak o různé automatizo-
vané systémy.

Svinovací lisy dominují 
V  podmínkách našeho země-

dělství se setkáme zejména se 
svinovacími lisy různého prove-
dení, které se liší zejména kon-
strukcí lisovací komory. Ta ovliv-
ňuje průměr a také míru utužení 
jádra balíku. Lisovací komora se 
liší jak způsobem utváření balí-
ku, tak samotnou konstrukcí. 
Z  hlediska principu rozlišujeme 
tři druhy komory, a  to pevnou 
(konstantní), proměnnou (varia-
bilní) a částečně proměnnou (se-
mivariabilní). 

Konstantní komora nabízí pevně 
daný průměr balíku s tím, že podí-

váme-li se na většinu lisů používa-
ných v  našich podmínkách, činí 
její průměr řádově 1200 nebo 
1500 mm. Existují různé varianty. 
V případě techniky s menším prů-
měrem balíků jde zpravidla o hod-
noty 1200–1250 mm, hovoříme-li 
o větším z obou průměrů, může-
me se setkat zpravidla s 1500 mm, 
případně 1550 mm. Pracujeme-li 
s lisem s pevnou komorou, dochá-
zí k postupnému plnění jejího pra-
covního prostoru a utužování ma-
teriálu v balíku začíná po naplnění 
komory, je tedy utužován ve vrst-
vách blízkých jeho obvodu a hovo-
říme o balících s tzv. měkkým já-
drem. 

Řada podniků a  farem využívá 
modely lisů s komorou proměnli-
vou, které jsou vyráběny de facto 
se třemi kategoriemi maximálního 
průměru. První skupinu reprezen-
tují modely s  maximálním mož-
ným průměrem balíku do 1500 až 
1600 mm. Druhá a poměrně hoj-
ně využívaná výkonová řada nabí-
zí maximální průměr balíku na 
úrovni okolo 1700–1800 mm. Ta-
kové modely se pořizují hlavně pro 
sklizeň sena a slámy. 

Někteří výrobci nabízí také pro-
vedení lisů s maximálním průmě-
rem balíku na úrovni 2000 až 
2100 mm. Naopak při pohledu na 
nejmenší možný průměr zjistíme, 
že ten činí (v případě výše uvádě-
ných provedení lisů) zpravidla 
600 až 1000 mm. 

(Pokračování na str. 21)
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balíků, v případě hranatých balíků s různými rozměry 
lisovacího kanálu.

  Lisy bez ohledu na konstrukci nabízí řadu příslušenství, 
a to od různého vkládání až po rozmanité typy podvozku. 

  Sklizeň tzv. volné slámy je kromě klasických sběracích 
a řezacích vozů záležitostí typů konstruovaných pro sklizeň 
suchých materiálů.

 Klíčové informace 

Sláma obilnin představuje nejen materiál, který je vhodný jako stelivo, své místo má také jako součást krmné dávky tvořené dalšími druhy krmiv. 
S rozvojem obnovitelných zdrojů energie plní roli paliva pro výrobu elektrické a tepelné energie.

Základem nabídky výrobců svinovacích lisů jsou modely s pevnou 
komorou tvořenou zejména profilovanými válci Foto Filip Javorek

Dávno pryč jsou doby, kdy sklí-
zecí mlátičky od zmiňovaného 
finského výrobce byly považová-
ny za exotiku na našich polích. 
Titul nejprodávanější malá mlá-
tička v roce 2016 a následná ob-
hajoba prvenství v roce 2017 ho-
voří za vše.

V  loňském roce společnost 
Sampo Rosenlew, sídlící ve fin-
ském městě Pori, oslavila 60. vý-
ročí od zahájení výroby sklíze-
cích mlátiček. Za zmínku jistě 
stojí i  to, že na českých polích 
sklízí více než šedesát mlátiček 
modelové řady Comia. V Pori se 
ovšem nevyrábí pouze sklízecí 
mlátičky, ale i stroje na „sklizeň“ 
lesa, a to harvestory a vyvážečky. 
A jak k tomu všemu došlo?

Historie společnosti Rosenlew 
sahá až do roku 1853. Zajíma-
vostí je, že od prvopočátku spo-
lečnost sídlí na tom samém mís-
tě, a  to uprostřed města Pori. 
Výrobou sklízecích mlátiček se 
společnost Sampo Rosenlew za-
bývá od roku 1957. Od doby, kdy 
továrnu opustil první kombajn, 
výrobce vyprodukoval více než 
58 000 strojů. Sklízecí mlátičky 
Sampo můžeme najít na polích 
ve více než padesáti zemích celé-
ho světa. Společnost má výrobní 
závody také v severní Africe a Ka-
zachstánu, kam se dopraví díly, 
a  pomocí know-how se vyrábí 
kombajny pro daný region. 

To, že čas nejde zastavit, si moc 
dobře uvědomují i  ve Finsku. 
V  reakci na zvyšující se výnosy 
a zvětšenou náročnost uživatelů 
byla vyvinuta nová generace sklí-
zecích mlátiček Comia 2.0. A co 
pro nás v Sampu připravili?

Comia 2.0, to je označení pro 
novou generaci sklízecích mláti-
ček Sampo Rosenlew. V  nové 
generaci kombajnů najdeme no-
vou kabinu nazvanou Avara. 
V překladu z finštiny Avara zna-
mená větší, prostornější, účel-
nější a přesně tento překlad od-
povídá skutečnosti. Kabina na-
bídne obsluze jedinečný výhled 
tak, aby i  při dlouhých sklizňo-
vých dnech byla práce co nej-
komfortnější. Nový design do-
stala kabina i uvnitř, včetně zcela 
nového ovládání a  loketní opěr-
ky. U všech modelových řad byl 
navýšen objem bunkru pro sklí-
zený materiál. Nově dostaly už 
i menší modely připojení sklíze-

cího stolu přes kardan. Díky to-
muhle usnadnění najdeme příč-
né i  podélné kopírování již 
u  všech kombajnů Sampo. Po-
mocí všech těchto vylepšení lze 
v případě zájmu sklízecí mlátič-
ku vybavit také vario lištou.

Jsem přesvědčen, že pomocí 
inovací, kterou kombajny Sampo 
prošly, bude sklizeň ještě snad-
nější než doposud. Tím, že se při 
výrobě stroje stále používají ty 
nejkvalitnější severské materiály, 
je zajištěna kvalita, kterou je 
Sampo proslulé. Za zmínku stojí 
i  to, že přes spoustu pozitivních 
změn a vylepšení mlátičky zůstá-
vají stále s minimem elektroniky 
tak, jak jsme u Sampa zvyklí.

Pokud budete mít zájem si stroj 
prohlédnout, navštivte společ-
nost P a  L (??????) na brněn-
ském veletrhu Techagro, pavilón 
B, stánek č. 001. 

Marek Psota
firma ?????????
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